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sunuş

insana dair hikâyeler,
gülen gözler: otlakçı

28 Mart 1884’te Tekirdağ'da dünyaya gelen Memduh Şevket 
Esendal’ın asıl adı Mustafa Memduh’tur. Mehmet Şevket Bey 
ile Emine Şadiye Hanım’ın çocuğu olarak birçok farklı hocadan 
özel ders alarak yetişen Mustafa Memduh, kendi kendine Farsça, 
Rusça ve Fransızca öğrenir. Düzenli bir eğitim almamıştır, ilk ve 
orta öğrenimini Çorlu’da tamamladıktan sonra idadi eğitimi için 
Edirne’ye gider, ardından İstanbul’da Mülkiye mektebine kayıt 
yaptırır. 1907’de babasının vefatı üzerine memleketi Çorlu’ya dö-
nen Mustafa Memduh, ailesinin geçimini üstlenir, görece erken 
bir yaşta iş hayatına atılır. Lise yıllarında asıl ismi olan Musta-
fa’nın yerine babasının adı Şevket’i kullanmayı tercih eden yazar, 
bu süreçten itibaren “Memduh Şevket” adıyla anılmaya başlar.

Babasının ölümünün ardından Çorlu’ya dönen Memduh 
Şevket, dayısının kızı Ayşe Faide Hanım ile evlenir. Bu evlilikten 
üç çocuğu olur. İlk gençlik yıllarından itibaren birçok farklı mes-
leği deneyen Memduh Şevket, bir süre çiftçilik yaptıktan sonra 
Reji Muhafaza Müdürlüğü’nde görev alır, genç yaşta İttihat ve Te-
rakki Cemiyeti’ne üye olarak geleceği için de önemli bir karar ve-
rir. İkinci Meşrutiyet öncesinde Reji Müdürlüğü’nde işe başlayan 
Memduh Şevket, Balkan Harbi’nin başlaması üzerine tüm mal 
varlığını geride bırakarak ailesiyle birlikte İstanbul’a gelir. Sava-
şın bitiminin ardından tekrar Çorlu’ya dönen aile, Birinci Dünya 
Savaşı’nın başlamasının ardından tamamen İstanbul’a yerleşir. 
Bu sırada Esnaf Odaları mümessilliği yapan Memduh Şevket, 
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çeşitli denetimler dolayısıyla Anadolu vilayetlerini teftiş eder, bu 
süreçte Anadolu insanını tanıma şansına erişir.

Birinci Dünya Savaşı’nın Osmanlı’nın aleyhine sonuçlan-
ması, İttihat ve Terakki Cemiyeti liderlerinin ülke dışına gitmesi 
ve nihayetinde İstanbul’un işgal edilmesiyle yalnız kalan Mem-
duh Şevket, yakın arkadaşlarıyla birlikte İtalya’ya kaçar. Bu sıra-
da Anadolu’daki gelişmeleri yakından takip eder, ardından Millî 
Mücadele’ye iştirak etmek için Ankara’ya gider. Uzun yıllar süren 
zorlu savaş yıllarının ardından Cumhuriyet’in ilan edilmesiyle 
yeni bir dönem başlar. Memduh Şevket, bu süreçte Cumhuriyet 
Halk Fırkası içerisinde çeşitli görevler alır ancak belirli konularda 
parti yönetimiyle ters düşer. Bu süreçte Bakü (1920-1924), Tahran 
(1925-1930) ve Kâbil (1933-1941) elçiliklerinde görev alan Memduh 
Şevket, Elazığ (1931-1933) ve Bilecik (1941-1950) milletvekilliği yap-
tıktan sonra 1942-1945 yılları arasında Cumhuriyet Halk Partisi 
genel sekreterliği yapar; 17 Mayıs 1952’de Ankara’da vefat eder.

Babası şair olan Memduh Şevket, Çorlu’da geçen çocuk-
luk ve ilk gençlik yıllarında iyi bir eğitim ve entelektüel çevreden 
mahrum kalır. Bu süreçte kendi kendini yetiştirmeye özen gös-
teren yazar, ilk yazılarını çeşitli yerel gazetelere gönderir. Tahir 
Alangu, Memduh Şevket’in İstanbul’a geldiği dönemde İrtika ile 
Musavver Fen ve Edep gibi çeşitli gazete ve mecmualarda yazılarını 
yayımlamaya devam ettiğini belirtir. Gerek geç dönem Osmanlı 
gerekse erken dönem Cumhuriyet döneminde çeşitli bürokratik 
görevler üstlenen Memduh Şevket, birçok farklı müstear isim 
kullanır ve özel hayatıyla yazarlık serüvenini olabildiği kadar bir-
birinden ayırır.

Yazı hayatı boyunca dağınık bir görünüm sergileyen Mem-
duh Şevket’in ilk hikâyesi olan “Veysel Çavuş”, II. Meşrutiyet’in 
ilanından kısa bir süre sonra Tanin gazetesinde yayımlanır (4 
Kanunuevvel 1324/17 Aralık 1908). Daha sonra Çığır, Halka Doğ-
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ru, Ülkü, İstanbul Kültür, Pazar Postası, Seçilmiş Hikâyeler, Hayat, 
Hisar ve Türk Dili gibi çeşitli gazete ve mecmualarda eserleri ya-
yımlanmaya devam eden Memduh Şevket, yazın hayatını çoğun-
lukla hikâye türü etrafında geliştirir. Edebiyatının ilk döneminde 
Maupassant tarzı bir hikâye anlayışıyla hareket eden Memduh 
Şevket, 1921 sonrasında Çehov tarzına yönelir. Bu süreçte tanık 
olduğu olaylar, Anadolu’yu keşfi, kaybedilen Birinci Dünya Sa-
vaşı ve yeni kurulan Cumhuriyet, yazarın kendisinde ve yazının-
da birçok önemli kırılmayı beraberinde getirir.

Memduh Şevket’in edebiyatının ilk dönemi 1908-1920 yıl-
ları arasını kapsar. Bu süreçte birçok hikâye ve Miras adında bir 
roman (yarım kalır) yayımlayan Memduh Şevket, geleneksel an-
layışı sürdüren bir yazar olarak tarif edilebilir. Sosyal gerçekçilik 
anlayışıyla hareket eden yazar, dış dünya ile bireyin psikolojisini 
ön plana çıkarmaya gayret eder. “Tenkit”, “tasvir” ve “tahlil” ya-
zarın ilk dönem hikâyelerinin ana çizgisini oluşturur. Okuyucuya 
belirli bir mesaj iletme amacı güden bu metinler, gücünü hayatın 
gerçekliğinden alır. Bu düsturunu bir noktada bütün yazın haya-
tı boyunca sürdüren Memduh Şevket, hikâyelerinde büyük top-
lumsal olay ve kırılmaları anlatmaktan kaçınır. Bu tür dönüşüm 
ve kırılma hikâyelerini bireyin yaşantısındaki etkisi üzerinden 
ele almayı tercih eder. Daha çok alt gelir grubundan karakterlerin 
başından geçenlere odaklanan yazarın bu süreçte kaleme aldığı 
hikâyelerde yer yer Servet-i Fünûn ve Millî Edebiyat cereyanının 
etkileri de hissedilir.

Bakü’de mümessillik yaptığı yıllarda Rus yazar Anton 
Çehov’u keşfeden Memduh Şevket, Çehov’un metinlerine karşı 
büyük bir hayranlık duyar. Bu hayranlık, zamanla onun metinle-
rinden etkilenmeye dönüşür ve böylece Memduh Şevket’in hikâ-
yeciliğinin ikinci dönemi başlar. 1921-1952 yılları arasını kapsayan 
bu süreçte Çehov tarzı hikâye anlayışını benimseyen Memduh 
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Şevket, bu yıllarda iki yüzden fazla hikâye ile iki roman kaleme 
alır. Bundan sonraki süreçte realist bir anlayışla hareket eden ya-
zar, hikâyelerinde daha minimal bir tavır takınır, gündelik hayata 
ve onun telaşlarına odaklanır. Belirli bir ânı yazmak, küçük sahne-
leri, belli belirsiz vakaları yazıya geçirmek, edebiyatının bu ikinci 
döneminde Memduh Şevket’in esas gayesi olur. Benzer bir tavır, 
bu süreçte kaleme aldığı iki romanında da varlığını hissettirir.

Memduh Şevket Esendal’ın hikâye ve romanları birçok 
noktada iç içe geçer ve birbirlerine paralel bir yapı sergiler. Söz 
konusu tüm bu metinlerde bir kurum olarak aileye, iktidar-halk 
/ yöneten-yönetilen ilişkilerine, küçük insana, gündelik hayata, 
yozlaşmaya, dönüşüme, zorlu geçen savaş yıllarına, ekonomik 
krizlere, geçim derdine yer veren Memduh Şevket, imparator-
luktan Cumhuriyet’e geçişi tüm yönleriyle eserlerine konu eder. 
Memurundan ağasına, şehir insanından köylüsüne, fakir mahal-
lelilerden zengin nâzır ailelerine kadar birçok farklı sosyal, eko-
nomik ve toplumsal sınıftan karakter, Memduh Şevket’in hikâ-
yelerinde baş gösterir. Yazar, inşa ettiği zengin şahıs kadrosuyla 
geniş bir anlatı dünyası meydana getirir.

Memduh Şevket’in eserlerinde tercih ettiği dil, tıpkı ede-
biyatında olduğu gibi iki farklı dönem çerçevesinde değerlendi-
rilebilir. Özellikle ilk dönem eserlerinde dil bakımından Servet-i 
Fünûn edebiyatına yakın bir çizgi benimseyen Memduh Şevket, 
kısa bir süre sonra başlayan Millî Edebiyat cereyanını da yakın-
dan takip eder, bu süreçte kaleme aldığı metinlerde tercih ettiği 
dil anlayışında da farklılıklar belirir. Cumhuriyet’in ilan edilme-
si, Türk Dil Kurumu’nun kurulması ve Öztürkçeci yeni bir dil 
anlayışının benimsenmesiyle birlikte Memduh Şevket de yazın 
anlayışında  belirli değişikliklere gider. İlk dönem metinlerinde 
görülen ağdalı, uzun, ağır dil zamanla yerini konuşmaya yakla-
şan, duru, yalın, kısa ifadelerle gelişen bir dil anlayışına bırakır.
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Memduh Şevket Esendal, gerek hikâyelerini gerekse ro-
manlarını sağlığında bir araya getirerek yayımlayamamış, bir-
çok eseri tefrika hâlinde çeşitli gazete ve mecmualarda kalmış-
tır. Esendal, her ne kadar hayatının son döneminde gazete ve 
mecmualarda kalan metinlerini derleyerek yayımlamak istese 
de ömrü bu arzusunu hitama erdirmeye vefa etmemiştir. Yazar, 
sağlığında derleyebildiği hikâyeleri iki cilt hâlinde yayımlamıştır: 
Hikâyeler – Birinci Kitap (1946) ve Hikâyeler – İkinci Kitap (1946). 
Kitabın yayın hakları on yıl sonra Dost Yayınları’na geçince hikâ-
yelerin birinci cildi Otlakçı (1958), ikinci cildi ise Mendil Altında 
(1958) adıyla yeniden neşredilmiştir.

Dost Yayınları, ilerleyen süreçte Tahir Alangu’nun düzen-
lemesiyle Memduh Şevket Esendal’ın hikâyelerini yeni metin ve 
başlıklar etrafında yayımlamaya başlamıştır. Bu yeni düzenleme-
de hikâyelerin ilk cildine Temiz Sevgiler (1965), ikinci cildine ise 
Ev Ona Yakıştı (1971) isimleri verilmiştir. Esendal, sağlığında söz 
konusu bu iki kitapta yirmi beşer hikâyeye yer vermiştir. Alangu 
ise yeni bulunan metinlerle birlikte toplam altmış dokuz hikâye-
yi okurla buluşturmuştur. Esendal’ın yayın hakları ilerleyen yıl-
larda Bilgi Yayınevi’ne geçince söz konusu hikâyelerin ilk iki cildi 
yazarın sağlığında yapılan düzenlemeyle yayımlanmıştır. Yazarın 
yeni bulunan hikâyeleri ise Muzaffer Uyguner tarafından farklı 
başlıklar etrafında bir araya getirilmiştir.

Memduh Şevket Esendal’ın bütün bir külliyatını yayıma 
hazırlarken yazarın hayattayken neşrettiği eserleri/ciltleri kendi-
mize temel aldık. Yazarın dil tercihlerini ve yayım düzenini ola-
bildiğince korumaya özen gösterdik.

Memduh Şevket Esendal’ın hikâyelerinin ilk cildi olarak 
yayıma hazırladığımız Otlakçı, yazarın sağlığında yayımlanan 
Hikâyeler – Birinci Kitap esas alınarak düzenlenmiş; yazar tarafın-
dan tercih edilen düzen bu ciltte korunmuştur. Esendal’ın diğer 
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metinlerine kıyasla daha ağır bir dil ile kaleme aldığı bu hikâye-
leri orijinal edisyonuyla yayıma hazırladık. Ancak aradan geçen 
süreçte kimi yazım ve imla kurallarının değiştiği göz önünde bu-
lundurulduğunda, eserdeki kimi kelime ve noktalama işaretleri-
ni güncellemeyi tercih ettik. Eserde kullanılan Arapça ve Farsça 
sözcüklerle kimi ifadelerin bugünkü anlamlarını ise dipnotlarda 
okuyucunun istifadesine sunduk.

Esendal, Otlakçı’da yer alan hikâyelerinde oldukça samimi 
bir dil ile gündelik hayatın telaşı içerisinde yaşama mücadelesi 
veren insanların başından geçen kimi olaylara yer verir. Bir yan-
dan yazarın insan sevgisini alabildiğine hissettiren bu hikâyeler, 
diğer yandan dönem insanının ne tür sıkıntılarla mücadele ettiği-
ni de görünür kılar. Söz konusu bu hikâyelerde kiracılardan me-
murlara, köy muhtarlarından jandarma erlerine kadar gündelik 
hayatın çeşitli meslek gruplarıyla birçok farklı karakter ve tiple-
meye yer veren Esendal, okura ne olursa olsun yaşama tutunma 
arzusunun hiçbir zaman sönmediği metinler sunar.

Dileriz Memduh Şevket Esendal’ın yeniden yayıma hazır-
lanan Otlakçı isimli bu eseri de yazarın diğer metinleri gibi büyük 
bir ilgiyle karşılanır ve Esendal yeniden gündeme gelerek Türk 
edebiyatı çerçevesinde hak ettiği yeri/değeri bulur.

Ocak 2023, Şişli
Abdullah Ezik



otlakçı
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gençlik

Sıcak yaz günü evde kim varsa, küçük büyük, çoluk çocuk top-
landılar, öğle yemeğini yediler, sonra da her biri bir yana çekildi-
ler. Şehre inecekler, giyindiler gittiler. İrfan Bey’le Mükerrem fut-
bol maçına gideceklermiş, savuştular. Büyük Hanım’ın sözüne 
bakılırsa bu son günlerde öğle yemeklerini yedikten sonra büyük 
efendi, Kerim Beylere kaçıyor, orada kanepe üstünde uyuklayıp 
uykusunu alıyor, gece erken yatıp uyuyanlara da kızıyor, söyleni-
yormuş. Büyük Hanım, olduğu bir günden, öğle uykusunu sev-
mezmiş ama gece erken yatıp kocasının çenesini açtırmamak için 
şimdi öğle yemeklerinden sonra biraz kestiriyormuş!

“Gel Kevser, şu koltuğu gölgeye çek! Nerede yastıklarım, 
getir!”

Büyük Hanım da uyuklamak için yerini, sonra da kendi-
sini hazırladı.

İstanbul’un, Erenköy’le Göztepe arasında, birkaç yıldır 
bakımsız kalmış, yollarını ot basmış, camları yükselip saçakla-
rına el atmış olan bu büyük köşkünü, derin bir sessizlik kapladı.

Hayriye Hanım, bu evin ortanca kızı, daha kız sanılacak 
kadar taze görünen güzel bir kadın, bir buçuk yıldır evli ise de 
kocası ilkin fakülteyi, sonra da askerliğini bitirip eve yeni geldi-
ğinden, ancak bir buçuk aylık evli bir hanım, yemek odasının 
yanındaki ufak odada kocası ile kendisinin gömleklerini ütülü-
yordu.
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İpek gömleğin kolunu çekip açıyor, düzeltiyor; masanın 
üstüne seriyor, ütüyü deniyor, sonra sürüyor. Yakasını yahut göğ-
sünü açıp ütülüyor, devşiriyor; o bitince, bir başkasını alıyor, bu 
arada perdelerin tüllerini de çıkarıp yıkatmalı, diye düşünüyor, 
sonra bu takım düşünceler arasında dün sütçüye verilen paranın 
üstünün eksik geldiğini de hatırlıyor, daha sonra İstanbul’a inip 
hem kendine hem de hizmetçisine ayakkabı almayı aklından ge-
çiriyor; bir gömleği bitirip yenisine geçerken sol kaşının ucunu 
yavaşça kaşıyor, sanki bu güzel kaşı okşuyordu.

Bu ütü işi belki bir saat sürdü. Hepsi bitince ütüledikle-
rini sıralamaya başladı. Kocasının gömleklerini üst üste korken 
kendi iç yeleği eline geçti. Bu yeleği erkek gömlekleri arasına koy-
mak istemiyormuş gibi durdu. Sonra yüzünde ince bir pembelik, 
dudaklarında bir gülümseme ile bu yeleği kocasının iki gömleği-
nin arasına soktu, sonra da kocasını hatırlayıp: “O nerede?” diye 
düşündü. “Nasıl oldu da nereye savuştuğunu göremedim?” diye 
kendi kendine şaştı. “Adamın dalgın bulunup kocasını da unut-
tuğu oluyormuş!..”

Evdekileri birer birer göz önünden geçirdi. Kimler 
köşkte, kimler çıktılar, biliyordu. Kocası dışarı çıkacak değil-
di: “Sakın Beybaba ile gitmiş olmasın?...” Çamaşırları odasına 
bırakıp kocasını aramak istedi. Ütülediklerini iki kolunun üs-
tüne alıp odasına çıktı. Kapıdan girdi, dolaba doğru gidecekti, 
orada, kanepenin üstüne yatmış, uyuyakalmış olan kocasını 
gördü. Beklemediği için irkildi, sanki odada bir yabancı erkek 
görmüş gibi durdu. Sonra yaklaşıp kocasının uyuyuşuna baktı. 
Gülümsedi.

“Dolabı açsam, belki uyanır” diye düşünerek gömlekleri 
piyanonun üstüne bıraktı. Ayaklarının ucuna basarak kocasına 
doğru gitti.


